MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

             PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO
    PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS

       Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, CEP: 64049-550
Fone: 86.32151160 - E-mail: ppgcf@ufpi.edu.br

Teresina, Piauí, 14 de novembro de 2019

1

            A Comissão de Seleção do Processo Seletivo do Edital 002/2019-PPGCF/UFPI
para ingresso no Programa de Pós-Graduação em Ciências Farmacêuticas da UFPI torna
pública, para os devidos fins, a relação dos alunos selecionados para a entrevista
(mestrado) e entrevista e apresentação do projeto (doutorado).

MESTRADO

As entrevistas dos selecionados para o Mestrado acontecerão no dia 20 de
novembro de 2019 na sala de aula do Núcleo de Tecnologia Farmacêutica (NTF) da UFPI
ao lado da Coordenação do PPGCF.  A duração de cada entrevista será, aproximadamente,
de 15 minutos e iniciarão às 9:00h de acordo com a seguinte ordem:

LINHA 1 – PRODUÇÃO E CONTROLE DE QUALIDADE E USO DE FÁRMACOS E

MEDICAMENTOS

LINHA 2 – FARMACOLOGIA E TOXICOLOGIA DE PRODUTOS NATURAIS E
SINTÉTICOS

Ordem Número de inscrição

1.  46170

2.  46064

3.  46231

4.  45508

Ordem Número de inscrição

5.  46101

6.  45919

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

             PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO
    PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS

       Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, CEP: 64049-550
Fone: 86.32151160 - E-mail: ppgcf@ufpi.edu.br

Teresina, Piauí, 14 de novembro de 2019

2

DOUTORADO

As entrevistas e apresentações do Projetos de Pesquisa dos selecionados para o
Doutorado acontecerão nos dias 18 e 19 de novembro de 2019 no Núcleo de Tecnologia
Farmacêutica (NTF) da UFPI.

As apresentações do Projetos de Pesquisa acontecerão na sala de aula do NTF da
UFPI ao lado da Coordenação do PPGCF, nos dias e horários especificados na lista abaixo.

Logo após a apresentação do Projeto de Pesquisa o aluno deve se dirigir a sala da
Coordenação do PPGCF para realização da entrevista.

LINHA 1 – PRODUÇÃO E CONTROLE DE QUALIDADE E USO DE FÁRMACOS E

MEDICAMENTOS (Apresentarão no dia 18 de novembro de 2019)

Ordem Número de inscrição Horário

1.  45132 08:00

2.  45355 08:30

3.  45826 09:00

4.  45991 09:30

5.  46157 10:00

6.  46221 10:30

7.  46290 11:00

8.  46291 11:30

9.  46308 14:00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

             PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO
    PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS

       Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, CEP: 64049-550
Fone: 86.32151160 - E-mail: ppgcf@ufpi.edu.br

Teresina, Piauí, 14 de novembro de 2019

3

LINHA 2 – FARMACOLOGIA E TOXICOLOGIA DE PRODUTOS NATURAIS E
SINTÉTICOS (Apresentarão no dia 19 de novembro de 2019)

Ordem Número de inscrição Horário

1.  44978 08:00

2.  45027 08:30

3.  45367 09:00

4.  45604 09:30

5.  45673 10:00

6.  45678 10:30

7.  45746 11:00

8.  45798 11:30

9.  45804 14:00

10.  45948 14:30

11.  45949 15:00

12.  46240 15:30

13.  46285 16:00

14.  46317 16:30

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

             PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO
    PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS

       Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, CEP: 64049-550
Fone: 86.32151160 - E-mail: ppgcf@ufpi.edu.br

Teresina, Piauí, 14 de novembro de 2019

4

Regras a serem seguidas para apresentação do Projeto de Pesquisa:

1- A apresentação dos projetos ocorrerá no prédio do NTF, na sala de aula ao lado da

Coordenação do PPGCF, no horário de 8:00 às 12:00 e de 14:00 às 18:00 hs;

2- O horário de cada apresentação será pré-determinado e divulgado pela comissão

organizadora (divulgado em lista acima);

3- O candidato que não estiver presente será eliminado do processo conforme o edital

(disposições gerais);

4- O projeto será exposto a uma banca examinadora composta por pelo menos 2

professores doutores;

5- Tempo de exposição oral do projeto: mínimo 10 e máximo de 15 min;

6- Tempo de arguição dos membros da banca: 5 a 10 min para cada professor;

Observação: Os candidatos não poderão assistir as outras apresentações dos

seus concorrentes.

7 – Será disponibilizado apenas o data-show para apresentação.

O candidato será avaliado quanto:

1- A apresentação escrita e oral dos itens mínimos, previstos no edital (item 3.11);

2 - A avaliação do candidato será realizada em relação ao material escrito entregue na
coordenação e a apresentação oral. Segue Barema que será utilizado para avaliação
dos projetos de doutorado.

A banca examinadora será presidida pelo Prof. Dr. Vladimir Costa Silva nos dois dias

de apresentação e contará com o membro examinador externo: Prof. Dr. Hélio de Barros
Fernandes e Profa. Dra. Hílris Rocha e Silva no dia 18/11(segunda-feira) e Prof. Dr.
Dalton Dittz Júnior e Prof. Dr. Guilherme Barros L. Freitas no dia 19/11(terça-feira). Em
caso de imprevisto, os componentes da banca poderão ser trocados sem aviso prévio aos
candidatos.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

             PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO
    PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS

       Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, CEP: 64049-550
Fone: 86.32151160 - E-mail: ppgcf@ufpi.edu.br

Teresina, Piauí, 14 de novembro de 2019

5

BAREMA PARA AVALIAÇÃO DOS PROJETOS DE DOUTORADO 2019.2

Itens de avaliação  Pontuação atribuída Ponto (      )

Contextualização e

justificativa do estudo

0,0 - 1,0

Coerência interna entre a

justificativa, os objetivos

e métodos aplicados

0,0 - 1,0

Objetividade da redação,

adequação às normas

gramaticais vigentes,

coesão textual

0,0 - 1,0

Alinhamento da proposta

do projeto com a linha de

pesquisa e área temática

do edital

0,0 - 1,0

Domínio do conteúdo 0,0 - 2,0

Organização, estrutura

dos slides e tempo de

apresentação

0,0 - 2,0

Viabilidade técnica –

Operacional

0,0 – 1,0

Graus de Inovação do

projeto

0,0 – 1,0

 Total

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

             PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO
    PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS

       Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, CEP: 64049-550
Fone: 86.32151160 - E-mail: ppgcf@ufpi.edu.br

Teresina, Piauí, 14 de novembro de 2019

6

Atenciosamente,

Prof. Dr. Luciano da Silva Lopes

- Presidente da Comissão de Seleção -

Prof. Dr. João Marcelo de Castro e Sousa

- Membro da Comissão de Seleção -

Prof. Dr. André Luis Menezes Carvalho

- Membro da Comissão de Seleção –

Prof. Dr. Vladimir da Costa Silva

- Membro da Comissão de Seleção -